

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов утвержден Законом Иркутской области от 18.12.2017 № 98-ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23.07.2008 № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Целесообразность разработки и принятия проекта закона обусловлена в первую очередь необходимостью увеличения расходной части бюджета в части финансового обеспечения повышения минимального размера оплаты труда с 1 мая 2018 года до 11 163 рублей в месяц в соответствии с Федеральным законом от 07.03.2018 № 41-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», а также поручением Президента Российской Федерации В.В. Путина о необходимости предусмотреть в бюджетах субъектов Российской Федерации средства на реализацию указанного Закона в срок до 31 мая 2018 года (перечень Поручений от 21.01.2018 № Пр-143).

Кроме того, проектом закона предусмотрено изменение:

- налоговых и неналоговых доходов в связи с прогнозируемым дополнительным поступлением доходов в областной бюджет;
- объема безвозмездных поступлений в соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 362-ФЗ «О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ), нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в связи с фактическим поступлением безвозмездных перечислений;

- субсидии на мероприятия по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации утверждены в сумме 396 082,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на подготовку управленческих кадров для организаций народного хозяйства Российской Федерации уменьшены на 43,1 тыс. рублей и составят 1 651,1 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на адресную финансовую поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, увеличены на 4 937,5 тыс. рублей и составят 15 284,1 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утверждены в сумме 161 176,6 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на софинансирование социальных программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров утверждены в сумме 4 400,9 тыс. рублей (постановление Правления Пенсионного фонда России от 15.12.2017 № 801п);

- субсидии на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» утверждены в сумме 142 380,6 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, утверждены в сумме 114 038,7 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2017 № 250-2018-1-027);

- субсидии на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме увеличены на 4 775,0 тыс. рублей и составят 17 027,4 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек утверждены в сумме 18 392,2 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2017 № 250-2018-1-002, №250-2018-1-003);

- субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек утверждены в сумме 21 165,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров утверждены в сумме 3 133,9 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2017 № 250-2018-1-003);

- объема дорожного фонда Иркутской области, межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам бюджетной системы Российской Федерации;
- объемов финансового обеспечения реализации мероприятий государственных программ Иркутской области;
- программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета и т.д.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений доходной, расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

ДОХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Изменение доходной части областного бюджета на 2018 год

Проектом Закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 10 875 016,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 137 705 215,4 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы

Налоговые и неналоговые доходы бюджета планируются в объеме 115 392 311,0 тыс. рублей, что на 5 564 164,6 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

Оценка прогнозных показателей доходов произведена с учетом сведений главных администраторов доходов об ожидаемом поступлении доходов на 2018 год, а также ожидаемых итогов социально-экономического развития Иркутской области в 2018 году.

Проектом закона предлагается:

- налог на прибыль организаций увеличить на 3 572 395,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 46 648 300,0 тыс. рублей;

- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации, увеличить на 440 664,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 7 890 068,8 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличить на 269 156,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 3 853 322,1 тыс. рублей;

- налог на имущество организаций увеличить на 899 897,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 14 985 700,0 тыс. рублей;

- государственную пошлину увеличить на 2,9 тыс. рублей и утвердить в сумме 395 362,4 тыс. рублей;

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, уменьшить на 7 151,1 тыс. рублей и утвердить в сумме 189 740,3 тыс. рублей;

- платежи при пользовании природными ресурсами увеличить на 394 169,5 тыс. рублей и утвердить в сумме 1 481 725,4 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства увеличить на 7 707,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 89 056,5 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов уменьшить на 25 000,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 170 892,0 тыс. рублей;

- административные платежи и сборы увеличить на 300,0 тыс. рублей и утвердить в сумме 4 800,0 тыс. рублей;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба увеличить на 11 001,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 774 964,2 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы увеличить на 1 020,4 тыс. рублей и утвердить в сумме 18 641,3 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления в областной бюджет планируются в объеме 22 312 904,4 тыс. рублей, что на 5 310 852,3 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 362-ФЗ, нормативными правовыми актами Российской Федерации и на основании данных главных администраторов доходов изменены следующие виды безвозмездных поступлений:

1. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации увеличены на 5 255 919,9 тыс. рублей, в том числе:

- дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели утверждены в сумме 1 496 037,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов утверждены в сумме 715 807,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 16.03.2018 № 440-р);

- субсидия на поддержку отрасли культуры увеличены на 12 362,5 тыс. рублей и составят 14 947,9 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях увеличены на 836,7 тыс. рублей и составят 477 395,8 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2017 № 250-2018-1-001);

- субсидии на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, а также на реализацию мероприятий по поддержке молодежного предпринимательства утверждены в сумме 63 482,8 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на реализацию мероприятий по повышению устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Российской Федерации утверждены в сумме 11 545,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства утверждены в сумме 129 506,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве утверждены в сумме 77 711,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе утверждены в сумме 48 420,2 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек уменьшены на 30 649,2 тыс. рублей и составят «0» рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субсидии на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) уменьшены на 431,3 тыс. рублей и составят 16 222,0 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 125,8 тыс. рублей и составят 32 196,1 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений увеличены на 82 662,3 тыс. рублей и составят 1 188 910,6 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», уменьшены на 19 511,5 тыс. рублей и составят 10 927,3 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2017 № 250-2018-1-003);

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», утверждены в сумме 10 714,8 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», увеличена на 3 103,6 тыс. рублей и составят 99 634,9 тыс. рублей (Приказ федерального медико-биологического агентства от 05.02.2018 № 22 и от 22.02.2018 № 33);

- субвенции на оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов утверждены в сумме 659 326,0 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 16.01.2018 № 250-2018-1-020);

- субвенции на выполнение полномочий Российской Федерации по осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка утверждены в сумме 330 675,7 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 3008-р);

- единая субвенция увеличена на 43 196,0 тыс. рублей и составит 343 138,5 тыс. рублей (Федеральный закон от 05.12.2017 № 362-ФЗ);

- межбюджетные трансферты на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах утверждены в сумме 3 886,6 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

- межбюджетные трансферты на содержание членов Совета Федерации и их помощников утверждены в сумме 632,0 тыс. рублей (фактическое поступление средств);

- межбюджетные трансферты на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения увеличены на 12 190,0 тыс. рублей и составят 239 255,9 тыс. рублей (уведомление Министерства финансов Российской Федерации от 16.01.2018 № 250-2018-1-020);

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности, утверждены в сумме 730 000,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.12.2017 № 2966-р);

- прочие межбюджетные трансферты утверждены в сумме 3 850,0 тыс. рублей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 17.02.2018 № 241-р).

2. Прочие безвозмездные поступления утверждены в сумме 10,0 тыс. рублей (фактическое поступление средств).

3. Доходы от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждены в сумме 154 260,7 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01.02.2018).

4. Сумма возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет утверждена в сумме «минус» 99 338,3 тыс. рублей (фактическое исполнение на 01.02.2018).

Изменение доходной части областного бюджета на 2019 год

Проектом Закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 1 863 810,7 тыс. рублей и утвердить в сумме 128 169 625,6 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления планируются в объеме 15 624 949,5 тыс. рублей, что на 1 863 810,7 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 362-ФЗ изменены следующие виды безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:

- субсидии на реализацию федеральных целевых уменьшены на 94 042,6 тыс. рублей и составят 1 544 474,4 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» утверждены в сумме 143 131,2 тыс. рублей;

- субсидии на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, утверждены в сумме 114 038,7 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек утверждены в сумме 18 392,2 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек утверждены в сумме 21 165,2 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров утверждены в сумме 3 133,9 тыс. рублей;

- субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры увеличены на 150 362,5 тыс. рублей и составят 152 947,9 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях утверждены в сумме 484 036,8 тыс. рублей;

- субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства утверждены в сумме 129 310,1 тыс. рублей;

- субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве утверждены в сумме 77 711,5 тыс. рублей;

- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе утверждены в сумме 37 615,3 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек уменьшены на 30 649,2 тыс. рублей и составят «0» рублей;

- субсидии на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) утверждены в сумме 623 748,8 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий утверждены в сумме 94 042,6 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 125,8 тыс. рублей и составят 32 196,1 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений увеличены на 93 392,3 тыс. рублей и составят 1 205 265,8 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», уменьшены на 32 020,1 тыс. рублей и составят 17 980,4 тыс. рублей;
- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», утверждены в сумме 17 606,9 тыс. рублей;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения, увеличены на 12 708,8 тыс. рублей и составят 241 476,8 тыс. рублей.

Изменение доходной части областного бюджета на 2020 год

Проектом Закона предлагается увеличить общий объем прогнозируемых доходов областного бюджета на 1 681 562,8 тыс. рублей и утвердить в сумме 130 982 878,3 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления планируются в объеме 14 736 448,0 тыс. рублей, что на 1 681 562,8 тыс. рублей больше объема, утвержденного законом о бюджете.

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 362-ФЗ изменены следующие виды безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы:

- субсидии на реализацию федеральных целевых уменьшены на 102 033,1 тыс. рублей и составят 2 206 787,7 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения» утверждены в сумме 143 131,2 тыс. рублей;
- субсидии на софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, утверждены в сумме 114 038,7 тыс. рублей;
- субсидия бюджетам на поддержку отрасли культуры увеличены на 692,2 тыс. рублей и составят 6 033,3 тыс. рублей;
- субсидии на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях утверждены в сумме 481 954,2 тыс. рублей;
- субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства утверждены в сумме 129 310,1 тыс. рублей;

- субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве утверждены в сумме 77 711,5 тыс. рублей;

- субсидии на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе утверждены в сумме 31 390,3 тыс. рублей;

- субсидии на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) утверждены в сумме 623 748,8 тыс. рублей;

- субсидии на реализацию мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий утверждены в сумме 102 033,1 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области водных отношений увеличены на 125,8 тыс. рублей и составят 32 196,1 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление отдельных полномочий в области лесных отношений увеличены на 81 112,4 тыс. рублей и составят 1 196 934,8 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», уменьшены на 31 963,7 тыс. рублей и составят 18 026,6 тыс. рублей;

- субвенции на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», утверждены в сумме 17 602,5 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения, увеличены на 12 708,8 тыс. рублей и составят 241 476,8 тыс. рублей.

Изменение прогноза поступлений доходов в областной бюджет отражено в новой редакции приложений 3 и 4 к закону о бюджете. Кроме того, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (редакции от 29 ноября 2017 года № 210н и 28 февраля 2018 года № 35н) в приложениях 3 и 4 к закону о бюджете произведено уточнение бюджетной классификации по отдельным видам безвозмездных поступлений без изменения общей суммы.

Изложение в новой редакции приложений 5 и 6 к Закону обусловлено изменением перечня доходов, администрируемых министерством природных ресурсов и экологии Иркутской области, закреплением в качестве главного администратора доходов бюджета Управления Россельхознадзора по Иркутской области и Республике Бурятия, а также уточнением бюджетной классификации в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (редакция от 29 ноября 2017 года № 210н).

Необходимость исключения строки 202 и изложения строки 18 в приложении 2 к Закону о бюджете обусловлена исключением Визирнинского сельского поселения из числа муниципальных образований, которым установлены дифференцированные нормативы отчислений по акцизам на нефтепродукты, в связи с его упразднением

согласно Закону Иркутской области от 19 декабря 2017 года № 106-ОЗ. С целью корректного зачисления указанных доходов с начала текущего года, действие положений приложения 2 (в редакции настоящего Закона) предлагается распространить на правоотношения, возникшие со 2 января 2018 года (даты вступления в силу Закона Иркутской области от 19 декабря 2017 года № 106-ОЗ).

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено увеличение расходной части областного бюджета на 2018 год в сумме 9 039 943,3 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 1 863 810,7 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 1 681 562,8 тыс. рублей.

Увеличение расходной части областного бюджета в плановом периоде 2019 и 2020 годов осуществлено исключительно за счет целевых средств федерального бюджета согласно Федеральному закону от 05.12.2017 № 362-ФЗ.

Изменение расходной части областного бюджета на 2018 год произведено за счет:

целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета в сумме 3 036 386,2 тыс. рублей;

целевых безвозмездных перечислений от юридических лиц в сумме 10,0 тыс. рублей;

целевых средств Пенсионного фонда России в сумме 4 400,9 тыс. рублей;

налоговых и неналоговых доходов, дотации на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (собственные доходы) в сумме 5 999 146,2 тыс. рублей.

Оставшаяся часть дополнительно прогнозируемых доходов бюджета направлена на снижение дефицита областного бюджета в целях поэтапного снижения уровня государственного долга Иркутской области в соответствии с условиями дополнительных соглашений к соглашениям о предоставлении бюджету Иркутской области из федерального бюджета бюджетных кредитов для покрытия дефицита бюджета Иркутской области, заключенных 25 декабря 2017 года с Минфином России и утвержденных Законом Иркутской области от 16 марта 2018 года № 5-ОЗ.

С учетом внесенных изменений объем расходов на 2018 год составит 142 679 486,9 тыс. рублей, что на 6,8 % больше, чем объем расходов в законе о бюджете.

За счет собственных доходов дополнительно предусмотрены расходы:

на увеличение фонда оплаты труда органов государственной власти Иркутской области, государственных (муниципальных) учреждений Иркутской области в соответствии с Федеральным законом от 7 марта 2018 года № 41-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда», а также постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П о невключении в состав минимального размера оплаты труда районных коэффициентов и процентных надбавок, начисляемых в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, в том числе в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях (далее - постановление Конституционного

Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П), в сумме 2 842 728,9 тыс. рублей из которых 2 638 355,4 тыс. рублей это субвенции местным бюджетам на «образование»;

на создание резерва средств для увеличения фонда оплаты труда органов государственной власти Иркутской области, государственных учреждений Иркутской области, в том числе в связи с увеличением минимального размера оплаты труда, в сумме 600 000,0 тыс. рублей;

на увеличение резерва средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, в сумме 164 716,9 тыс. рублей;

на обеспечение сбалансированности местных бюджетов в сумме 800 000,0 тыс. рублей;

на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области в соответствии с действующим законодательством в сумме 771 320,8 тыс. рублей;

на оказание высокотехнологичных видов медицинской помощи, лекарственное обеспечение отдельных категорий граждан в сумме 171 039,5 тыс. рублей;

на субсидии местным бюджетам, предоставление которых осуществлялось в 2017 году в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, (при наличии принятых бюджетных обязательств муниципальными образованиями по состоянию на 31.12.2017) в сумме 345 261,7 тыс. рублей;

другие первоочередные расходы, в том числе расходы на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, создание запаса топлива для северных территорий, обеспечение деятельности государственных учреждений и отдельных органов государственной власти.

Кроме того, за счет перераспределения ранее утвержденных законом о бюджете бюджетных ассигнований произведено дополнительное увеличение первоочередных и социально значимых расходов, обеспечено выполнение условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области из федерального бюджета.

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования» на 2014 – 2020 годы	40 263 070,5	2 788 994,8	36 359 328,5	484 036,8	35 481 660,5	481 954,2
«Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы	28 547 561,5	1 188 958,7	27 319 458,1	269 878,7	26 974 292,1	269 878,7

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы	24 500 296,0	521 531,4	23 809 360,8	-18 204,4	23 854 072,9	-18 152,3
«Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы	1 882 709,0	47 401,1	1 716 356,0	0,0	1 418 016,8	0,0
«Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы	2 319 244,1	68 321,7	2 129 757,9	12 404,6	2 048 353,3	692,2
«Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы	178 092,7	308,2	149 381,8	0,0	149 031,8	0,0
«Труд и занятость» на 2014 – 2020 годы	1 393 150,2	5 869,7	1 443 685,1	0,0	1 459 121,7	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	6 097 841,6	306 300,4	5 539 234,5	0,0	5 486 892,5	0,0
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	951 683,8	0,0	951 683,8	0,0	951 683,8	0,0
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы	8 150 872,1	1 487 109,6	7 311 913,8	0,0	7 333 023,2	0,0
«Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы	2 178 281,5	554 142,0	1 527 648,1	0,0	1 542 973,2	0,0
«Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы	3 825 623,7	29 477,9	3 852 798,8	93 518,1	4 687 529,5	81 238,2
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы	1 327 352,7	27 130,1	1 126 126,6	0,0	1 126 626,6	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы	5 283 398,7	354 703,6	5 046 726,4	390 136,9	4 433 390,2	233 911,9
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	56 617,7	8 239,0	26 528,7	8 291,2	18 241,3	8 291,1
«Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	8 707 672,1	687 990,0	8 978 587,0	0,0	9 741 907,5	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 – 2020 годы	3 444 488,1	123 052,6	2 560 422,1	0,0	2 521 878,1	0,0
«Формирование современной городской среды» на 2018 – 2022 годы	875 879,6	-431,3	873 748,8	623 748,8	873 748,8	623 748,8
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 - 2022 годы	938 004,2	61 523,2	727 441,4	0,0	727 441,4	0,0
Итого по государственным программам	140 921 839,8	8 260 622,7	131 450 188,2	1 863 810,7	130 829 885,2	1 681 562,8
Непрограммные расходы	1 757 647,1	779 320,6	581 493,4	0,0	588 144,9	0,0
ВСЕГО:	142 679 486,9	9 039 943,3	132 031 681,6	1 863 810,7	131 418 030,1	1 681 562,8

Информация об объемах финансирования отдельных мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

Государственная программа Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 456-пп, увеличен на 2018 год в сумме 2 788 994,8 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 484 036,8 тыс. рублей и 481 954,2 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 2.

Таблица 2. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования» на 2014 – 2020 годы	40 263 070,5	2 788 994,8	36 359 328,5	484 036,8	35 481 660,5	481 954,2

Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование» на 2014 – 2020 годы	35 470 033,3	2 724 821,8	31 928 052,1	484 036,8	31 065 728,0	481 954,2
Подпрограмма «Развитие профессионального образования» на 2014 – 2020 годы	4 267 753,6	72 173,0	4 008 713,3	0,0	4 004 110,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования» на 2014 – 2020 годы	525 283,6	-8 000,0	422 563,1	0,0	411 822,5	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях на 2018 год в сумме 836,7 тыс. рублей (строительство школы № 19 в Свердловском районе г. Иркутска), на 2019 – 2020 годы в сумме 484 036,8 тыс. рублей и 481 954,2 тыс. рублей соответственно.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 2 844 534,3 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление субвенций в 2018 году в целях обеспечения выплаты заработной платы работникам образовательных учреждений муниципальных образований в связи с увеличением минимального размера оплаты труда и принятием постановления Конституционного Суда о применении районных коэффициентов и процентных надбавок, начисляемых в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, сверх установленного минимального размера оплаты труда, в сумме 2 638 355,4 тыс. рублей, в том числе:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования, в сумме 1 437 027,1 тыс. рублей;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 201 328,3 тыс. рублей;

на обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда в 2018 году в соответствии с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П работникам областных государственных учреждений в сумме 91 149,6 тыс. рублей, в том числе:

- по ВЦП «Модернизация профессионального образования» в сумме 66 973,0 тыс. рублей;

- по ВЦП «Развитие организаций для детей, нуждающихся в государственной поддержке» в сумме 14 585,0 тыс. рублей;

- по основному мероприятию «Среднее профессиональное образование в сфере

здравоохранения» в сумме 5 200,0 тыс. рублей;

- по ВЦП «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования» в сумме 4 091,5 тыс. рублей;

- по ВЦП «Развитие системы психолого-педагогической и медико-социальной помощи» в сумме 300,1 тыс. рублей;

на продолжение строительства школ Иркутской области в сумме 64 959,2 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями), в том числе по объектам:

- средняя общеобразовательная школа в г. Бирюсинске Тайшетского района (42 201,0 тыс. рублей);

- общеобразовательная школа в микрорайоне Китой города Ангарска (22 758,2 тыс. рублей);

на продолжение мероприятий по капитальному ремонту образовательных организаций Иркутской области в сумме 20 066,2 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями), в том числе по объектам:

- здание МКОУ «СОШ № 3 г. Киренска Киренского района (11 121,6 тыс. рублей);

- здание МКОУ «Игжейская СОШ» в с. Игжей Усть-Удинского района» (4 780,6 тыс. рублей);

- здание МОУ «Мугунская СОШ» в с. Мугун Тулунского района (3 644,4 тыс. рублей);

- здание МКДОУ детский сад «Рябинка» в г. Тайшете Тайшетского района (412,3 тыс. рублей);

- здание МКДОУ детский сад «Ромашка» в г. Тайшете Тайшетского района (107,3 тыс. рублей);

на материально-техническое обеспечение специальных (коррекционных) общеобразовательных организаций, подведомственных министерству образования Иркутской области, по ВЦП «Развитие организаций для детей, нуждающихся в государственной поддержке» в сумме 30 000,0 тыс. рублей.

Кроме того, уменьшен объем расходов за счет средств областного бюджета на 2018 год в сумме 58 902,9 тыс. рублей на приобретение детских садов, в связи с увеличением финансирования в 2017 году по объектам:

здание для детского сада в с. Хохорск Боханского района в сумме 27 278,2 тыс. рублей;

здание для детского сада в п. Жигалово Жигаловского района в сумме 31 624,7 тыс. рублей.

Данные средства перераспределены на реализацию подпрограммы «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркутской области» государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» в сумме 56 372,3 тыс. рублей и на проведение выборочного капитального ремонта здания МОУ «Гуранская СОШ» в

с. Гуран Тулунского района в сумме 2 530,6 тыс. рублей в рамках реализации государственной программы.

Также за счет экономии расходов на предоставление субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно на 2018 год в рамках государственной программы произведено перераспределение бюджетных ассигнований на приобретение автобуса государственному бюджетному учреждению дополнительного образования детей «Узорочье» в сумме 76,1 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 457-пп, увеличен на 2018 год в сумме 1 188 958,7 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 269 878,7 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2014 – 2020 годы	28 547 561,5	1 188 958,7	27 319 458,1	269 878,7	26 974 292,1	269 878,7
Подпрограмма «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» на 2014 – 2020 годы	149 935,3	6 432,5	148 915,8	5 422,9	148 915,8	5 422,9
Подпрограмма «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную,	6 188 420,1	317 719,5	5 992 759,1	195 667,7	6 028 707,6	199 836,1

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» на 2014 – 2020 годы						
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства» на 2014-2020 годы	400 000,0	0,0	400 000,0	0,0		0,0
Подпрограмма «Охрана здоровья матери и ребенка» на 2014 – 2020 годы	502 454,2	0,0	480 920,4	0,0	502 258,0	0,0
Подпрограмма «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения» на 2014 – 2020 годы	6 534,4	584,3	5 950,1	0,0	5 950,1	0,0
Подпрограмма «Оказание паллиативной помощи» на 2014 – 2020 годы	255 380,0	0,0	254 489,3	0,0	254 489,3	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» на 2014 – 2020 годы	95 193,7	49 818,0	90 916,6	45 540,9	90 916,6	45 540,9
Подпрограмма «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» на 2014 – 2020 годы	1 788 455,9	788 492,4	1 020 733,3	19 078,8	1 020 733,3	19 078,8
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении» на 2014 – 2020 годы	46 852,6	0,0	46 852,6	0,0	46 852,6	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения» на 2014 – 2020 годы	2 163 133,1	25 912,0	1 846 582,4	0,0	2 101 527,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области» на 2017-2020 годы	16 773 941,5	0,0	16 773 941,5	0,0	16 773 941,5	0,0
Подпрограмма «Развитие оказания скорой специализированной медицинской помощи в экстренной форме гражданам, проживающим в труднодоступных районах Иркутской области, с применением воздушных судов» на 2017-2019 годы	177 260,7	0,0	257 397,0	4 168,4		0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 927 935,3 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 269 878,7 тыс. рублей ежегодно, в том числе на:

оказание отдельным категориям граждан социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов на 2018 год в сумме 659 326,0 тыс. рублей;

софинансирование расходов, возникающих при оказании гражданам Российской Федерации высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования на 2018 - 2020 годы, в сумме 114 038,7 тыс. рублей ежегодно;

приобретение диагностических средств для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусами иммунодефицита человека и гепатитов В и С, на 2018 год в сумме 55 860,2 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 55 761,0 тыс. рублей ежегодно;

единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам) в возрасте до 50 лет, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек на 2018 год в сумме 44 630,0 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 45 540,9 тыс. рублей ежегодно;

приобретение диагностических средств для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации, и медицинских изделий в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными порядком оказания медицинской помощи больным туберкулезом, на 2018 год в сумме 29 310,9 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 29 258,9 тыс. рублей ежегодно;

реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения на 2018 год в сумме 12 190,0 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 12 708,8 тыс. рублей ежегодно;

организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) тканей, включающие в себя хранение лекарственных препаратов, доставку лекарственных препаратов до аптечных организаций, создание и сопровождение электронных баз данных учета и движения лекарственных препаратов в пределах субъектов Российской Федерации, на 2018 год в сумме 6 381,4 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 6 370,0 тыс. рублей ежегодно;

профилактику ВИЧ-инфекции и гепатитов В и С на 2018 год в сумме 5 432,5 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 5 422,9 тыс. рублей ежегодно;

медицинскую деятельность, связанную с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки), включающую проведение мероприятий по медицинскому обследованию донора, обеспечение сохранности донорских органов до их изъятия у донора, изъятие донорских органов, хранение и транспортировку донорских органов и иные мероприятия, направленные на обеспечение этой деятельности, на 2018 год в сумме 765,6 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 777,5 тыс. рублей ежегодно.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 261 023,4 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение лекарственными препаратами, специализированными продуктами лечебного питания граждан, страдающих редкими (орфанными) заболеваниями, в сумме 87 828,1 тыс. рублей;

для обеспечения выплаты минимального размера оплаты труда в соответствии с решением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П в сумме 84 795,9 тыс. рублей;

на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, в сумме 60 444,2 тыс. рублей;

на обеспечение лекарственными препаратами для медицинского применения, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания, не входящими в соответствующий стандарт медицинской помощи, в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии, в сумме 22 767,2 тыс. рублей;

в целях реализации Закона Иркутской области от 6 октября 2017 года № 61-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских организациях, расположенных на территории Иркутской области» в сумме 5 188,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведены перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Социальная поддержка населения»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 437-пп, увеличен на 2018 год в сумме 521 531,4 тыс. рублей и уменьшен на 2019 – 2020 годы в сумме 18 204,4 тыс. рублей и 18 152,3 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2014 – 2020 годы	24 500 296,0	521 531,4	23 809 360,8	-18 204,4	23 854 072,9	-18 152,3
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения» на 2014 – 2020 годы	6 169 771,6	12 510,0	5 970 765,7	0,0	5 932 165,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	1 331 267,5	-1 890,0	1 274 639,6	0,0	1 274 639,6	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	7 835 800,9	-740,1	7 885 709,4	-18 154,4	7 961 877,4	-18 102,3
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	658 324,7	10 633,2	624 885,5	0,0	624 885,5	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья» на 2014 – 2020 годы	8 421 938,2	496 667,4	8 003 904,4	0,0	8 011 048,7	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение» на 2014 – 2020 годы	14 776,5	4 350,9	10 375,6	-50,0	10 375,6	-50,0
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	30 540,0	0,0	18 540,0	0,0	18 540,0	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2014 – 2020 годы	37 876,6	0,0	20 540,6	0,0	20 540,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 499 730,9 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление переданных полномочий по назначению и осуществлению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на 2018 год в сумме 330 675,7 тыс. рублей;

на ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, на 2018 год в сумме 161 176,6 тыс. рублей;

на компенсацию отдельным категориям граждан оплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на 2018 год в сумме 4 775,0 тыс. рублей;

на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по предоставлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», в связи с новыми назначениями на 2018 год в сумме 3 103,6 тыс. рублей.

Кроме того, в соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2017 года № 362-ФЗ уменьшены и перераспределены средства федерального бюджета на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан на 2018 год в сумме 8 796,7 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 14 413,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 14 361,2 тыс. рублей, в том числе:

уменьшены расходы по Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» на 2018 год в сумме 19 511,5 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 32 020,1 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 31 963,7 тыс. рублей;

увеличены расходы по Федеральному закону от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» на 2018 год в сумме 10 714,8 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 17 606,9 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 17 602,5 тыс. рублей.

За счет средств Пенсионного Фонда Российской Федерации на 2018 год предусмотрены бюджетные ассигнования на софинансирование обязательств Иркутской области, связанных с реализацией мероприятий социальной программы, направленных на укрепление материально-технической базы организаций социального обслуживания населения, и обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, в сумме 4 400,9 тыс. рублей.

Произведено перемещение расходов основного мероприятия «Оказание социальной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных народов, общинам коренных малочисленных народов Иркутской области» на государственную программу Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» в связи с выделением в ней отдельной подпрограммы «Коренные малочисленные народы, проживающие на территории Иркутской области», в том числе:

целевых средств федерального бюджета на 2018 год в сумме 1 272,4 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 1 324,6 тыс. рублей и в сумме 1 324,5 тыс. рублей соответственно;

расходов областного бюджета на 2018-2020 годы в сумме 2 466,6 тыс. рублей ежегодно.

Кроме того, за счет целевых безвозмездных поступлений на приобретение материалов для проведения текущего ремонта (ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям Казачинско-Ленского района») произведено увеличение бюджетных ассигнований на 2018 год в сумме 10,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 29 925,3 тыс. рублей, в том числе:

на увеличение минимального размера оплаты труда работникам учреждений социального обслуживания населения в сумме 12 500,0 тыс. рублей;

на организацию отдыха и оздоровления детей в сумме 9 249,2 тыс. рублей;

на предоставление субвенции на осуществление областных государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 3 867,0 тыс. рублей, в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющим областные государственные полномочия, на 4%;

на предоставление субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 2 925,1 тыс. рублей, в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющим областные государственные полномочия, на 4%;

на предоставление компенсации части стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления и компенсации части стоимости проезда к месту отдыха и оздоровления и обратно опекуну (попечителю), приемному родителю ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, в сумме 1 384,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведено перераспределение расходов на 2018 год в рамках реализации программы на проведение конкурса по предоставлению автотранспорта (микроавтобуса) многодетным семьям, имеющим восемь и более детей, не достигших возраста 18 лет, в том числе воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в сумме 1 890,0 тыс. рублей за счет уменьшения расходов, предусмотренных на организацию обеспечения льготного проезда для отдельных категорий граждан.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие физической культуры и спорта»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 458-пп, увеличен на 2018 год в сумме 47 401,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы	1 882 709,0	47 401,1	1 716 356,0	0,0	1 418 016,8	0,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» на 2014 – 2020 годы	115 162,6	0,0	113 220,0	0,0	113 220,0	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» на 2014 – 2020 годы	623 392,8	4 956,1	596 093,9	0,0	596 093,9	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта» на 2014 – 2020 годы	89 948,3	-18,6	75 915,2	0,0	60 020,4	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	1 054 205,3	42 463,6	931 126,9	0,0	648 682,5	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на адресную финансовую поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, в сумме 4 937,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 42 463,6 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями) на продолжение строительства муниципальных объектов спорта, в том числе по объектам:

физкультурно-оздоровительный комплекс в п. Белореченский Усольского района в сумме 25 740,9 тыс. рублей;

спортивно-оздоровительный комплекс в п. Алексеевске Киренского района в сумме 6 752,1 тыс. рублей;

универсальный спортивно-оздоровительный комплекс в п. Уховский Куйтунского района в сумме 6 609,1 тыс. рублей;

физкультурно-оздоровительный комплекс в г. Тайшете Тайшетского района в сумме 2 684,1 тыс. рублей;

плавательный бассейн физкультурно-оздоровительного комплекса в г. Усть-Куте Усть-Кутского района в сумме 677,4 тыс. рублей.

Кроме того, произведено перераспределение расходов за счет средств областного бюджета на 2018 год в рамках реализации программы:

на обеспечение условий софинансирования с федеральным бюджетом адресной финансовой поддержки спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации, в сумме 1 312,5 тыс. рублей за счет расходов, предусмотренных на подготовку специалистов в сфере физической культуры и спорта, в связи с сокращением стоимости обучения;

на подготовку обоснования инвестиций и проведение технологического и ценового аудита в целях строительства регионального центра по конькобежному спорту, шорт-треку и хоккею с мячом в г. Иркутске в сумме 583,6 тыс. рублей за счет расходов, предусмотренных на мероприятия по проектированию данного объекта.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие культуры»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 438-пп, увеличен на 2018 год в сумме 68 321,7 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 12 404,6 тыс. рублей и 692,2 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2014 – 2020 годы	2 319 244,1	68 321,7	2 129 757,9	12 404,6	2 048 353,3	692,2
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованияам Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2014 – 2020 годы	462 298,0	64 937,4	339 423,1	7 977,3	222 711,1	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2014 – 2020 годы	1 604 455,0	3 985,0	1 563 373,6	3 985,0	1 604 241,3	0,0
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2014 – 2020 годы	252 491,1	-600,7	226 961,2	442,3	221 400,9	692,2

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 - 2019 годы в сумме 12 404,6 тыс. рублей ежегодно, на 2020 год в сумме 692,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличены расходы на:

предоставление субсидии местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек на 2018 – 2019 годы в сумме 13 794,4 тыс. рублей ежегодно;

поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек на 2018 – 2019 годы в сумме 4 597,8 тыс. рублей ежегодно;

поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров на 2018 – 2019 годы в сумме 3 133,9 тыс. рублей ежегодно;

поддержку отрасли культуры (техническое оснащение и содержание виртуальных концертных залов, включая разработку технической концепции, запуск в эксплуатацию и поддержание в рабочем состоянии) на 2018 - 2019 годы в сумме 300,0 тыс. рублей ежегодно;

поддержку отрасли культуры (оснащение музыкальными инструментами детских школ искусств) на 2018 - 2019 годы в сумме 62,5 тыс. рублей ежегодно, на 2020 год в сумме 692,2 тыс. рублей;

уменьшены расходы на предоставление субсидии местным бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на 2018-2019 годы в сумме 9 484,0 тыс. рублей ежегодно.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 56 960,1 тыс. рублей, в том числе:

на софинансирование муниципальных объектов культуры в сумме 49 532,5 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями), в том числе:

- на капитальный ремонт здания городского дворца культуры в г. Нижнеудинске в сумме 28 414,5 тыс. рублей;

- на строительство дома культуры в п. Большой Луг Шелеховского района в сумме 20 397,2 тыс. рублей;

- на капитальный ремонт дома культуры в д. Грановщина Иркутского района в сумме 720,8 тыс. рублей;

на предоставление субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, в сумме 7 427,6 тыс. рублей, в том числе в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющим областные государственные полномочия, на 4% в сумме 2 667,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на 2018 год на обеспечение деятельности архивного агентства Иркутской области в сумме 1 043,0 тыс. рублей.

Кроме того, произведено перераспределение расходов областного бюджета с расходов, предусмотренных на обеспечение деятельности государственных областных театров на 2018 - 2019 годы, в сумме 5 802,1 тыс. рублей ежегодно на обеспечение:

софинансирования субсидии местным бюджетам на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек в сумме 3 666,9 тыс. рублей;

софинансирования субсидии на поддержку творческой деятельности и укрепление материально-технической базы муниципальных театров в населенных пунктах с численностью населения до 300 тысяч человек в сумме 1 222,2 тыс. рублей;

софинансирования субсидии на поддержку творческой деятельности и техническое оснащение детских и кукольных театров в сумме 833,2 тыс. рублей;

выполнения условий софинансирования расходов из федерального бюджета на поддержку отрасли культуры (техническое оснащение и содержание виртуальных концертных залов, включая разработку технической концепции, запуск в эксплуатацию и поддержание в рабочем состоянии) в сумме 79,8 тыс. рублей.

Государственная программа «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 447-пп, увеличен на 2018 год в сумме 308,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Молодежная политика» на 2014 – 2020 годы	178 092,7	308,2	149 381,8	0,0	149 031,8	0,0
Подпрограмма «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2014 – 2020 годы	37 059,0	-2 029,0	24 405,3	0,0	24 365,9	0,0
Подпрограмма «Патриотическое воспитание молодежи» на 2014 – 2020 годы	14 449,0	-1 159,2	11 379,3	0,0	11 418,7	0,0
Подпрограмма «Государственная молодежная политика» на 2014 – 2020 годы	54 420,9	1 673,1	51 033,9	0,0	51 033,9	0,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2014 – 2020 годы	72 163,8	1 823,3	62 563,3	0,0	62 213,3	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2018 год в сумме 308,2 тыс. рублей с целью обеспечения выплаты минимального размера оплаты труда областным учреждениям, подведомственным министерству по молодежной политике Иркутской области, в соответствии с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П.

Кроме того, произведено перераспределение расходов на 2018 год в рамках реализации программы:

на увеличение заработной платы основного персонала учреждений, подведомственных министерству по молодежной политике Иркутской области, в сумме 3 188,2 тыс. рублей за счет расходов, предусмотренных на проведение мероприятий ВЦП «Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и социально-активной молодежи» и ВЦП «Патриотическое воспитание граждан в Иркутской области и допризывная подготовка молодежи»;

на предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Иркутской области на реализацию программ по работе с детьми и молодежью в сумме 1 000,0 тыс. рублей за счет расходов, предусмотренных на проведение мероприятий в области молодежной политики.

**Государственная программа
«Труд и занятость»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2014–2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 449-пп, увеличен на 2018 год в сумме 5 869,7 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 2014 – 2020 годы	1 393 150,2	5 869,7	1 443 685,1	0,0	1 459 121,7	0,0
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	32 025,9	1 220,6	30 805,3	0,0	30 805,3	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан» на 2014 – 2020 годы	1 256 544,8	4 649,1	1 308 175,9	0,0	1 323 638,0	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения» на 2014 – 2020 годы	101 656,6	0,0	101 656,6	0,0	101 656,6	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом» на 2016 - 2020 годы	2 922,9	0,0	3 047,3	0,0	3 021,8	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 5 869,7 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение деятельности учреждений, подведомственных министерству труда и занятости Иркутской области, с целью обеспечения выплаты минимального размера оплаты труда в соответствии с постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 7 декабря 2017 года № 38-П, в сумме 4 649,1 тыс. рублей;

на предоставление субвенции на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере труда в сумме 1 220,6 тыс. рублей, в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющим областные государственные полномочия, на 4%.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 446-пп, увеличен на 2018 год в сумме 306 300,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области»
на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	6 097 841,6	306 300,4	5 539 234,5	0,0	5 486 892,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищной политики и энергетики Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	3 079 430,2	168 190,8	2 855 146,8	0,0	2 855 146,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)» на 2014 – 2020 годы	69 656,0	854,1	68 597,9	0,0	68 597,9	0,0
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	905 563,5	5 861,6	778 152,0	0,0	728 152,0	0,0
Подпрограмма «Газификация Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	74 404,3	18 500,0	17 104,3	0,0	17 104,3	0,0
Подпрограмма «Чистая вода» на 2014 – 2020 годы	1 657 266,9	111 393,9	1 567 456,0	0,0	1 565 114,0	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	183 574,8	0,0	125 331,6	0,0	125 331,6	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на 2014 – 2020 годы	127 945,9	1 500,0	127 445,9	0,0	127 445,9	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2018 год на реконструкцию канализационных очистных сооружений правого берега города Иркутска в рамках федеральной целевой программы «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 2012-2020 годы» за счет перераспределения средств с государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» в сумме 111 393,9 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 194 906,5 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление мероприятий в области обеспечения формирования, пополнения, хранения и расходования аварийно-технического запаса Иркутской области в сумме 253 400,0 тыс. рублей, в том числе за счет уменьшения расходов по следующим направлениям государственной программы:

- предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов в связи с оказанием услуг в сфере электро-, газо-, тепло и водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод в сумме 51 000,0 тыс. рублей;

- предоставление субсидий в целях финансового обеспечения затрат, связанных с приобретением и доставкой топливно-энергетических ресурсов для оказания услуг в сфере электро-, газо-, тепло- и горячего водоснабжения в сумме 49 000,0 тыс. рублей;

на строительство газораспределительных сетей в г. Братске в сумме 20 000,0 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

на строительство теплотрассы в г. Черемхово в сумме 4 108,1 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

на оказание содействия муниципальным образованиям Иркутской области в реализации первоочередных мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 753,5 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями) (Зиминское

районное муниципальное образование – 542,5 тыс. рублей, Чунское муниципальное образование – 1 211,0 тыс. рублей);

на обеспечение деятельности службы государственного жилищного надзора Иркутской области в сумме 10 717,1 тыс. рублей, в связи с увеличением штатной численности на 10 единиц, на основании постановления Правительства Иркутской области от 14.12.2017 года № 820-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 26.11.2014 года № 594-пп «О реорганизации службы государственного

жилищного и строительного надзора Иркутской области»;

на обеспечение деятельности министерства жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области в сумме 4 073,7 тыс. рублей, в связи с увеличением штатной численности на 4 единицы, на основании постановления Правительства Иркутской области от 15.12.2017 года № 826-пп «О внесении изменений в пункт 6 постановления Правительства Иркутской области от 25.11.2014 года № 590-пп «О министерстве жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области»;

на обеспечение деятельности службы по тарифам Иркутской области в сумме 304,5 тыс. рублей;

на предоставление субвенций на осуществление отдельных областных государственных полномочий в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющих областные государственные полномочия, на 4%:

- в сфере водоснабжения и водоотведения в сумме 509,1 тыс. рублей;

- в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами в сумме 40,5 тыс. рублей.

По итогам проведенного отбора муниципальных образований на предоставление субсидии в 2018 году на проведение проектно-изыскательских работ в целях строительства муниципальных объектов газоснабжения уменьшены расходы областного бюджета на 2018 год в сумме 2 272,3 тыс. рублей и перераспределены на мероприятия программы:

оказание содействия муниципальным образованиям Иркутской области по обеспечению мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций путем проведения диагностирования внутридомовых систем газоснабжения в многоквартирных домах в сумме 1 500,0 тыс. рублей;

перевод транспортных средств на газомоторное топливо (метан) на территории Иркутской области в сумме 772,3 тыс. рублей.

Государственная программа «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 445-пп, увеличен на 2018 год в сумме 1 487 109,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2014 – 2020 годы	8 150 872,1	1 487 109,6	7 311 913,8	0,0	7 333 023,2	0,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство» на 2014 – 2020 годы	7 027 418,8	971 815,9	6 738 554,2	0,0	6 829 663,6	0,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	658 085,9	488 085,9	170 000,0	0,0	170 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений» на 2017-2020 годы	164 017,8	23 017,8	140 000,0	0,0	70 000,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства» на 2018-2020 годы	301 349,6	4 190,0	263 359,6	0,0	263 359,6	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2018 год на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги» государственной программы Российской Федерации «Развитие транспортной системы» в сумме 730 000,0 тыс. рублей, в том числе:

на ремонт участков автомобильных дорог местного значения в сумме 581 900,0 тыс. рублей (402 000,0 тыс. рублей – на ремонт дорог в г. Иркутске, 113 200,0 тыс. рублей – в г. Ангарске, 66 700,0 тыс. рублей – в г. Шелехове);

на ремонт участков региональных дорог в сумме 148 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с действующим законодательством увеличен объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Иркутской области на 2018 год в сумме 734 091,8 тыс. рублей (из них остатки неиспользованных ассигнований 2017 года 513 765,1 тыс. рублей), в том числе:

на предоставление субсидий муниципальным образованиям на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в Иркутской области в сумме 226 675,6 тыс. рублей;

на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области в сумме 219 446,6 тыс. рублей;

на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, находящихся в государственной собственности Иркутской области, в сумме 176 047,5 тыс. рублей;

на предоставление субсидий на развитие административного центра в сумме 86 085,9 тыс. рублей, в том числе:

- на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог в сумме 71 969,5 тыс. рублей;

- на строительство, реконструкцию автомобильных дорог в сумме 14 116,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности ОГКУ «Дирекция по строительству и эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в сумме 4 190,0 тыс. рублей;

на государственную регистрацию прав собственности на автомобильные дороги общего пользования в сумме 17 488,2 тыс. рублей;

на оценку уязвимости объектов транспортной инфраструктуры в сумме 4 158,0 тыс. рублей.

Кроме того, увеличены расходы областного бюджета на 2018 год на предоставление субсидий муниципальным образованиям Иркутской области на строительство пешеходных переходов, в том числе на разработку проектной документации (Евдокимовское муниципальное образование и Черемховское районное муниципальное образование) в сумме 23 017,8 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями).

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.12.2013 № 443-пп, увеличен на 2018 год в сумме 554 142,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 – 2020 годы	2 178 281,5	554 142,0	1 527 648,1	0,0	1 542 973,2	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования» на 2014 – 2020 годы	50 000,0	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	558 239,1	396 082,2	151 438,9	0,0	151 438,9	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	244 869,8	32 124,9	220 540,4	0,0	220 540,4	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания» на 2014 – 2020 годы	1 415,8	1 415,8	138 500,0	0,0	138 500,0	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМ, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	169 769,8	0,0	169 769,8	0,0	169 769,8	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье» на 2014 – 2020 годы	204 437,5	1 281,8	100 427,4	0,0	100 427,4	0,0
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС» на 2014-2018 годы	7 795,3	0,0		0,0		0,0
Подпрограмма «Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркутской области» на 2014 - 2018 годы	67 917,8	67 917,8		0,0		0,0
Подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014 – 2020 годы	811 279,1	55 319,5	684 780,3	0,0	700 105,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого	62 557,3	0,0	62 191,3	0,0	62 191,3	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
строительства на территории Иркутской области» на 2018-2020 годы						

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 407 627,7 тыс. рублей, в том числе:

на строительство детских садов в г. Иркутске (пер. 20-й Советский в Ленинском районе) и р.п. Маркова Иркутского района в рамках реализации проектов по развитию территорий, расположенных в границах населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья, в сумме 396 082,2 тыс. рублей;

на строительство нового сейсмостойкого объекта детского сада № 132 по ул. Касаткина в г. Иркутске в сумме 11 545,5 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета увеличены расходы на 2018 год в сумме 146 514,3 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение софинансирования строительства нового сейсмостойкого объекта детского сада № 132 по ул. Касаткина в г. Иркутске в сумме 56 372,3 тыс. рублей за счет перераспределения средств с государственной программы Иркутской области «Развитие образования»;

на обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в сумме 55 319,5 тыс. рублей;

на реализацию мероприятий по завершению переселения граждан из аварийного жилого фонда Иркутской области в сумме 33 540,7 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

на предоставление молодым семьям дополнительной социальной выплаты по случаю рождения (усыновления) ребенка в сумме 1 281,8 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Охрана окружающей среды»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 444-пп, увеличен на 2018 год в сумме 29 477,9 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 93 518,1 тыс. рублей и 81 238,2 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2014 – 2020 годы	3 825 623,7	29 477,9	3 852 798,8	93 518,1	4 687 529,5	81 238,2
Подпрограмма «Сохранение биоразнообразия и развитие особо охраняемых природных территорий Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	24 671,2	17 853,6	5 317,5	-0,1	5 317,5	-0,1
Подпрограмма «Отходы производства и потребления в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	1 585 887,0	-105 766,1	1 852 502,5	0,1	2 557 432,1	0,1
Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	292 295,8	16 970,1	148 521,7	125,8	285 806,9	125,8
Подпрограмма «Охрана, защита и воспроизводство лесов Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	802 811,2	20 000,0	727 202,7	30 300,3	719 921,6	17 600,2
Подпрограмма «Защита окружающей среды в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	2 673,0	0,0	2 673,0	0,0	2 673,0	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере охраны окружающей среды Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	171 242,7	17 758,0	154 174,9	0,0	155 021,8	0,0
Подпрограмма «Государственное управление в сфере лесного хозяйства Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	946 042,8	62 662,3	962 406,5	63 092,0	961 356,6	63 512,2

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2018 – 2020 годы:

на обеспечение деятельности министерства лесного комплекса Иркутской области на 2018 год в сумме 62 662,3 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 63 092,0 тыс. рублей и 63 512,2 тыс. рублей соответственно;

на мероприятия, связанные с ликвидацией и тушением лесных пожаров на территории Иркутской области, на 2018 год в сумме 20 000,0 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 30 300,3 тыс. рублей и 17 600,2 тыс. рублей соответственно;

на осуществление отдельных полномочий Российской Федерации в сфере водных отношений на 2018 –2020 годы в сумме 125,8 тыс. рублей ежегодно.

За счет средств федерального бюджета уменьшены бюджетные ассигнования на 2018 год на строительство полигона твердых бытовых отходов в р.п. Михайловка в Черемховском районе в сумме 111 393,9 тыс. рублей и перераспределены на государственную программу Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области».

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 58 083,7 тыс. рублей, в том числе:

на схемы размещения, использования и охраны охотничьих угодий на территории Иркутской области в сумме 18 000,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности государственного казенного учреждения «Дирекция по эксплуатации гидротехнических сооружений и ликвидации экологического ущерба» в сумме 17 611,6 тыс. рублей;

на строительство и капитальный ремонт объектов в сфере охраны окружающей среды в сумме 22 472,1 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями), в том числе:

- на продолжение работ по капитальному ремонту защитной дамбы на р. Витим в г. Бодайбо Бодайбинского района в сумме 9 919,1 тыс. рублей;

- на продолжение работ по разработке проектной документации по объектам: мусоросортировочная станция с элементом переработки ТКО в местности Имел-Кутул Ольхонского района в сумме 3 167,3 тыс. рублей;

мусороперегрузочная станция в м. Бориса Ольхонского района в сумме 2 460,5 тыс. рублей;

берегоукрепление озера Байкал в пределах прибрежной полосы р.п. Листвянка Иркутского района в сумме 2 700,0 тыс. рублей;

инженерная защита от негативного воздействия вод реки Ока с. Покровка Зиминского района в сумме 1 954,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт берегоукрепления р. Лена в г. Усть-Кут Усть-Кутского района в сумме 1 824,0 тыс. рублей;

инженерные защитные сооружения от затопления водами реки Утулик п. Утулик Слюдянского района в сумме 447,2 тыс. рублей.

В рамках реализации программы осуществлено перераспределение средства областного бюджета на 2018 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей с мероприятия по инженерной защите пос. Петропавловское Киренского района от негативного воздействия вод р. Лена на мероприятия по берегоукреплению р. Черемшанка в г. Черемхово.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

**Государственная программа Иркутской области
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным
ситуациям природного и техногенного характера, построение и
развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24.10.2013 № 440-пп, увеличен на 2018 год в сумме 27 130,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы с учетом изменений представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 2014 – 2020 годы	1 327 352,7	27 130,1	1 126 126,6	0,0	1 126 626,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации полномочий Правительства Иркутской области по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гражданской обороне» на 2014 – 2020 годы	155 589,9	14 887,0	140 301,9	0,0	140 301,9	0,0
Подпрограмма «Организация тушения и профилактики пожаров, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях» на 2014 – 2020 годы	970 975,4	9 613,0	795 762,4	0,0	796 262,4	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Обеспечение государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	51 462,1	2 630,1	48 832,0	0,0	48 832,0	0,0
Подпрограмма «Создание системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Иркутской области по единому номеру «112» на 2014 – 2020 годы	15 815,3	0,0	15 815,3	0,0	15 815,3	0,0
Подпрограмма «Профилактика преступлений и иных правонарушений в Иркутской области» на 2016–2020 годы	35 530,0	0,0	36 435,0	0,0	36 435,0	0,0
Подпрограмма «Создание областной навигационно-информационной инфраструктуры использования результатов космической деятельности» на 2017–2020 годы	6 498,0	0,0	6 498,0	0,0	6 498,0	0,0
Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области» на 2017 – 2020 годы	91 482,0	0,0	82 482,0	0,0	82 482,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 27 130,1 тыс. рублей, в том числе:

на содержание областного государственного казенного учреждения «Центр по гражданской обороне и защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» (в том числе центра обработки вызовов экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Иркутской области), в сумме 14 887,0 тыс. рублей;

на содержание пожарно-спасательной службы Иркутской области в сумме 9 613,0 тыс. рублей;

на содержание службы государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Иркутской области (в связи с увеличением численности на 3 единицы) в сумме 2 630,1 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2014 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 09.12.2013 № 568-пп, увеличен на 2018 год в сумме 354 703,6 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 390 136,9 тыс. рублей и 233 911,9 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 14.

Таблица 14. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2014 – 2020 годы	5 283 398,7	354 703,6	5 046 726,4	390 136,9	4 433 390,2	233 911,9
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	1 785 117,9	152 597,5	1 437 581,5	166 925,4	1 431 356,5	160 700,4
Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения Иркутской области на 2014 – 2020 годы»	48 000,0	0,0	48 000,0	0,0	48 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие овощеводства в закрытом грунте в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	85 300,0	0,0	85 300,0	0,0	85 300,0	0,0
Подпрограмма «Развитие молочного животноводства в Иркутской области» на 2014–2020 годы	381 660,5	96 215,2	397 994,6	77 711,5	392 994,6	77 711,5
Подпрограмма «Развитие мясного скотоводства в Иркутской области» на 2014–2020 годы	147 365,6	0,0	147 621,0	0,0	147 621,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка начинающих фермеров в Иркутской области» на 2014–2020 годы	109 242,0	0,0	107 658,7	0,0	112 658,7	0,0
Подпрограмма «Развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских	90 000,0	0,0	90 000,0	0,0	90 000,0	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
(фермерских) хозяйств в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы						
Подпрограмма «Поддержка традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов в Иркутской области: оленеводства, охоты и рыболовства» на 2014 – 2020 годы		-4 500,0		-4 500,0		-4 500,0
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области на 2014–2020 годы»	1 802 875,6	57 446,4	1 998 147,1	150 000,0	1 391 035,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	84 025,4	157,7	83 909,6	0,0	83 909,6	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии» на 2015 – 2020 годы	371 164,9	7 348,9	357 625,0	0,0	357 625,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан в Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	238 206,8	45 437,9	160 768,9	0,0	160 768,9	0,0
Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственной кооперации на 2015–2017 годы и на период до 2020 года»	100 000,0	0,0	97 000,0	0,0	97 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)» на 2016–2020 годы	5 440,0	0,0	5 120,0	0,0	5 120,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области на 2018–2020 годы»	35 000,0	0,0	30 000,0	0,0	30 000,0	0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 267 637,9 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 394 636,9 тыс. рублей и 238 411,9 тыс. рублей соответственно, в том числе:

на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства на 2018 год в сумме 129 506,2 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 129 310,1 тыс. рублей ежегодно;

на повышение продуктивности в молочном скотоводстве на 2018 - 2020 годы в сумме 77 711,5 тыс. рублей ежегодно;

на возмещение части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе на 2018 год в сумме 48 420,2 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 37 615,3 тыс. рублей и 31 390,3 тыс. рублей соответственно;

на строительство культурно-досуговых учреждений на 2018 год в сумме 12 000,0 тыс. рублей (строительство дома культуры в с. Андрюшино Куйтунского района), на 2019 год в сумме 150 000,0 тыс. рублей.

Увеличены бюджетные ассигнования дорожного фонда Иркутской области на 2018 год в сумме 37 229,0 тыс. рублей на предоставление субсидий местным бюджетам на оказание содействия в капитальном ремонте и ремонте автомобильных дорог общего пользования местного значения к садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан Иркутской области.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы в 2018 году на:

обеспечение выплаты минимального размера оплаты труда работникам бюджетных учреждений, подведомственных службе ветеринарии Иркутской области, в сумме 7 348,9 тыс. рублей;

строительство плоскостных спортивных сооружений в Братском, Нижнеудинском, Заларинском, Усольском, Усть-Удинском, Куйтунском, Иркутском, Нижнеилимском, Куйтунском районах в сумме 31 966,7 тыс. рублей (в т.ч. восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями – 25 427,9 тыс. рублей);

строительство школы в с. Покосное Братского района в сумме 2 500,0 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

строительство системы наружного водоснабжения центральной части п. Веселый Чунского района в сумме 417,9 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

строительство дома культуры в п. Железнодорожный Усольского района в сумме 18 642,0 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

развитие сети учреждений культурно-досугового типа (нераспределенный объем по муниципальным образованиям) на 2018 год в сумме 5 461,2 тыс. рублей.

Одновременно уменьшены расходы областного бюджета на строительство дома культуры в с. Андрюшино Куйтунского района в сумме 12 000,0 тыс. рублей в связи с выделением средств из федерального бюджета. Указанные средства перераспределены в сумме 5 461,2 тыс. рублей на развитие сети учреждений

культурно-досугового типа, в сумме 6 538,8 тыс. рублей на строительство плоскостных спортивных сооружений.

Кроме того, за счет средств областного бюджета в рамках реализации государственной программы уменьшены средства на строительство школы в п. Усть-Уда Усть-Удинского района в сумме 32 651,3 тыс. рублей (в связи с обеспечением финансирования объекта в полном объеме за счет средств федерального бюджета) и перераспределены в указанной сумме на строительство фельдшерско-акушерских пунктов в Бодайбинском, Тулунском, Черемховском, Катангском, Тайшетском, Осинском и Иркутском районах.

Кроме того, уменьшены расходы областного бюджета на 2018 – 2020 годы в сумме 4 500,0 тыс. рублей ежегодно и перераспределены с мероприятия по оказанию содействия сохранению и развитию традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов: оленеводства, охоты и рыболовства на государственную программу Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» в связи с выделением отдельной подпрограммы «Коренные малочисленные народы, проживающие на территории Иркутской области».

За счет перераспределения между мероприятиями программы увеличены расходы областного бюджета по следующим направлениям:

на повышение финансовой устойчивости сельхозтоваропроизводителей на 2018 год в сумме 60 690,4 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 26 570,8 тыс. рублей и 21 570,8 тыс. рублей соответственно;

на грантовую поддержку местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности на 2018 год, в сумме 6 667,5 тыс. рублей;

на создание условий для научного и информационного обеспечения развития сельскохозяйственного производства на 2018 год в сумме 240 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности министерства сельского хозяйства Иркутской области на 2018 год в сумме 157,7 тыс. рублей.

Кроме того, произведены иные перемещения бюджетных ассигнований внутри программы в целях эффективного использования бюджетных средств и финансирования первоочередных расходов.

Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 30 декабря 2013 года № 628-пп, увеличен на 2018 год в сумме 8 239,0 тыс. рублей, на 2019 -2020 годы в сумме 8 291,2 тыс. рублей и 8 291,1 тыс. рублей соответственно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 15.

Таблица 15. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной национальной политики в Иркутской области» на 2014 – 2020 годы	56 617,7	8 239,0	26 528,7	8 291,2	18 241,3	8 291,1
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка в сфере этноконфессиональных отношений» на 2014 – 2020 годы	39 531,4	-2 310,0	15 410,2	-310,0	7 122,9	-310,0
Подпрограмма «Комплексные меры профилактики экстремистских проявлений» на 2014 – 2020 годы	6 537,3	0,0	2 517,3	0,0	2 517,3	0,0
Подпрограмма «Коренные малочисленные народы, проживающие на территории Иркутской области» на 2018–2020 годы	10 549,0	10 549,0	8 601,2	8 601,2	8 601,1	8 601,1

В связи с выделением в государственной программе отдельной подпрограммы «Коренные малочисленные народы, проживающие на территории Иркутской области» произведено перераспределение расходов:

с основного мероприятия «Оказание социальной поддержки гражданам из числа коренных малочисленных народов, общинам коренных малочисленных народов Иркутской области» государственной программы «Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2018 год в сумме 3 739,0 тыс. рублей, на 2019 и 2020 годы в сумме 3 791,2 тыс. рублей и 3 791,1 тыс. рублей соответственно;

с мероприятия по оказанию содействия сохранению и развитию традиционных отраслей хозяйствования коренных малочисленных народов государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2018 – 2020 годы в сумме 4 500,0 тыс. рублей ежегодно.

Кроме того, для реализации новой подпрограммы произведено перемещение бюджетных ассигнований внутри программы на 2018 год в сумме 2 310,0 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 310,0 тыс. рублей ежегодно.

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»
на 2015 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014 № 517-пп, на 2018 год увеличен в сумме 687 990,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 16.

Таблица 16. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	8 707 672,1	687 990,0	8 978 587,0	0,0	9 741 907,5	0,0
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета» на 2015 – 2020 годы	1 598 217,6	-111 656,3	3 168 114,3	0,0	3 929 157,6	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	501 700,0	0,0	501 700,0	0,0	501 700,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	6 496 898,4	799 646,3	5 197 916,6	0,0	5 200 193,8	0,0
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	55 031,7	0,0	55 031,7	0,0	55 031,7	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	55 824,4	0,0	55 824,4	0,0	55 824,4	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 800 000,0 тыс. рублей для обеспечения выплаты заработной платы работникам учреждений, находящихся в ведении муниципальных образований Иркутской области, в связи с увеличением минимального размера оплаты труда и принятием постановления Конституционного Суда о применении районных коэффициентов и процентных надбавок, начисляемых в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями, сверх установленного минимального размера оплаты труда, которые направлены на предоставление:

дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в сумме 500 000,0 тыс. рублей;

субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, в сумме 300 000,0 тыс. рублей.

Проектом закона предусмотрено уменьшение расходов на предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из фонда финансовой поддержки поселений Иркутской области на 2018 год в сумме 353,7 тыс. рублей, на 2019 – 2020 годы в сумме 431,0 тыс. рублей и 382,2 тыс. рублей соответственно. При этом средства, предусмотренные на 2019 – 2020 годы, перераспределены на предоставление дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. Данные изменения связаны с принятием Закона Иркутской области от 19.12.2017 № 107-ОЗ «Об упразднении отдельных муниципальных образований, образованных на территории Тайшетского района Иркутской области, и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области» и Закона Иркутской области от 19.12.2017 № 106-ОЗ «Об упразднении Визирнинского муниципального образования, образованного на территории Киренского района Иркутской области, и о внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области».

Учитывая экономию расходов на обслуживание государственного долга Иркутской области, обусловленную снижением объема государственных внутренних заимствований в конце 2017 года в связи со снижением объема дефицита областного бюджета по отношению к запланированному на 2017 год объему, а также в связи с проведением реструктуризации задолженности по ранее привлеченным бюджетным кредитам из федерального бюджета, сокращен объем расходов на обслуживание

государственного долга региона на 2018 год в сумме 111 656,3 тыс. рублей, который после корректировки составил 1 118 486,6 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2015 – 2020 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015 – 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 23.10.2014 № 518-пп, увеличен на 2018 год в сумме 123 052,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 17.

Таблица 17. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области
«Экономическое развитие и инновационная экономика»
на 2015 – 2020 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2015–2020 годы	3 444 488,1	123 052,6	2 560 422,1	0,0	2 521 878,1	0,0
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	1 670 608,2	56,7	1 020 424,4	0,0	1 020 424,4	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	144 071,4	63 439,7	78 937,7	0,0	78 937,7	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	5 102,1	0,0	5 102,1	0,0	5 102,1	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров	8 799,1	0,0	8 799,1	0,0	8 799,1	0,0

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2015–2020 годы						
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области» на 2015–2020 годы	535 065,0	0,0	500 659,7	0,0	500 916,9	0,0
Подпрограмма «Информационное освещение деятельности исполнительных органов государственной власти Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	93 405,8	0,0	81 678,0	0,0	81 678,0	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Иркутской области» на 2015 – 2020 годы	352 158,7	43 196,0	245 582,9	0,0	206 841,7	0,0
Подпрограмма «Правовое обеспечение совершенствования механизмов управления экономическим развитием» на 2015 – 2020 годы	11 213,7	0,0	11 034,3	0,0	10 974,3	0,0
Подпрограмма «Основные направления модернизации экономики моногорода Байкальска и Слюдянского района Иркутской области» на 2015 – 2018 годы	16 360,2	16 360,2		0,0		0,0
Подпрограмма «Развитие мировой юстиции Иркутской области» на 2016-2020 годы	545 631,9	0,0	546 131,9	0,0	546 131,9	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области» на 2017-2020 годы	45 000,0	0,0	50 000,0	0,0	50 000,0	0,0
Подпрограмма «Основные направления модернизации экономики моногорода Усолье-Сибирское Иркутской области» на 2017-2018 годы	5 000,0	0,0		0,0		0,0

За счет средств федерального бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 106 635,7 тыс. рублей, в том числе:

на содействие деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в сумме 57 009,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности службы записи актов гражданского состояния Иркутской области в сумме 43 196,0 тыс. рублей для проведения мероприятий по

переводу в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния;

на финансовую поддержку муниципальным образованиям Иркутской области для реализации мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в сумме 6 473,4 тыс. рублей.

За счет средств федерального бюджета предусмотрено уменьшение расходов на подготовку кадров для организаций народного хозяйства в сумме 43,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 16 416,9 тыс. рублей, в том числе:

на проектирование инфраструктуры индустриального парка в моногороде Байкальске в сумме 15 273,2 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

на актуализацию схем теплоснабжения в моногороде Байкальске в сумме 1 087,0 тыс. рублей (восстановление ассигнований по субсидиям местным бюджетам 2017 года на исполнение принятых обязательств муниципальными образованиями);

на предоставление субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в сумме 56,7 тыс. рублей, в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющих областные государственные полномочия, на 4%.

Государственная программа «Формирование современной городской среды» на 2018–2022 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018–2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 31.08.2017 № 568-пз, уменьшен на 2018 год на 431,3 тыс. рублей и увеличен на 2019 – 2020 годы в сумме 623 748,8 тыс. рублей ежегодно.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 18.

Таблица 18. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Формирование современной городской среды» на 2018–2022 годы

(тыс.рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Формирование современной	875 879,6	-431,3	873 748,8	623 748,8	873 748,8	623 748,8

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
городской среды» на 2018 – 2022 годы						
Подпрограмма «Развитие благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области» на 2018 – 2022 годы	849 657,6	0,0	847 195,7	607 195,7	847 195,7	607 195,7
Подпрограмма «Обустройство мест массового отдыха населения» на 2018 – 2022 годы	26 222,0	-431,3	26 553,1	16 553,1	26 553,1	16 553,1

За счет средств федерального бюджета произведена корректировка объемов финансирования государственной программы, в том числе:

увеличены бюджетные ассигнования на 2019 – 2020 годы в сумме 623 748,8 тыс. рублей ежегодно, в том числе:

- на формирование современной городской среды в сумме 607 195,7 тыс. рублей ежегодно;

- на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) в сумме 16 553,1 тыс. рублей;

уменьшены бюджетные ассигнования на 2018 год в сумме 431,3 тыс. рублей на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков).

**Государственная программа
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными
ресурсами Иркутской области»
на 2018–2022 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018–2022 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2017 № 774-пп, увеличен на 2018 год в сумме 61 523,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 19.

Таблица 19. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018–2022 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2018 год		2019 год		2020 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области» на 2018 – 2022 годы	938 004,2	61 523,2	727 441,4	0,0	727 441,4	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности проводимой государственной политики в области земельно-имущественных отношений и управления государственной собственностью Иркутской области» на 2018–2022 годы	333 469,0	39 523,2	278 307,8	0,0	278 307,8	0,0
Подпрограмма «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития Иркутской области» на 2018–2022 годы	84 833,0	0,0	32 987,4	0,0	32 987,4	0,0
Подпрограмма «Содержание и управление государственным имуществом, закрепленным за управлением делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области на праве оперативного управления» на 2018–2022 годы	519 702,2	22 000,0	416 146,2	0,0	416 146,2	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2018 год в сумме 61 523,2 тыс. рублей, в том числе:

на содержание ОГБУ «Центр государственной кадастровой оценки объектов недвижимости» в сумме 35 901,4 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности управления делами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в сумме 22 000,0 тыс. рублей, в том числе на капитальный ремонт объектов, находящихся в оперативном управлении, в сумме 16 000,0 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности областного государственного казенного учреждения «Фонд имущества Иркутской области» в сумме 3 621,8 тыс. рублей на увеличение минимального размера оплаты труда.

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области увеличены на 2018 год на 779 320,6 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на проведение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате пожаров в населенных пунктах на территории Иркутской области в апреле 2017 года, в целях исполнения судебных решений в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.02.2018 № 241-р в сумме 3 850,0 тыс. рублей;

за счет средств федерального бюджета на возмещение расходов, связанных с материальным обеспечением деятельности членов Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и их помощников, в сумме 4 518,7 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета в сумме 21 235,0 тыс. рублей, в том числе:

- на подготовку и проведение выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва в сумме 13 200,0 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в Иркутской области в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

- на индексацию с 1 января 2018 года в 1,04 раза размеров должностных окладов помощников депутатов Законодательного Собрания Иркутской области на основании Постановления Законодательного Собрания Иркутской области от 6 декабря 2017 года № 57/26-ЗС «Об индексации (увеличении) размеров должностных окладов помощников депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» в сумме 1 620,0 тыс. рублей;

- на предоставление субвенции на осуществление областных государственных полномочий по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий в сумме 1 415,0 тыс. рублей, в целях индексации заработной платы муниципальным служащим, осуществляющих областные государственные полномочия, на 4%;

- на создание резерва средств в целях увеличения фонда оплаты труда государственных учреждений Иркутской области, органов государственной власти Иркутской области на 2018 год, в том числе на реализацию Федерального закона от 7 мая 2018 года № 41-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона «О минимальном размере оплаты труда» в сумме 600 000,0 тыс. рублей;

- на увеличение резерва средств в целях финансового обеспечения расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет межбюджетных субсидий из федерального бюджета, в сумме 149 716,9 тыс. рублей. Соответствующие изменения внесены в статью 22 закона о бюджете.

Источники финансирования дефицита областного бюджета, государственный долг Иркутской области

С учетом произведенных изменений доходной и расходной частей областного бюджета объем дефицита бюджета снизился с 6,2% до 4,3% объема прогнозируемых доходов без учета безвозмездных поступлений или на 1 835 073,6 тыс. рублей и составил 4 974 271,5 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита областного бюджета на 2018 год снизились на 1 835 073,6 тыс. рублей и составили 4 974 271,5 тыс. рублей.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований:

- снижение объема эмиссии государственных ценных бумаг Иркутской области в сумме 3 000 000,0 тыс. рублей;

- увеличение объема привлечения по кредитам кредитных организаций на 947 302,7 тыс. рублей, сальдо составило 489 374,5 тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрено уменьшение объема предоставления бюджетных кредитов муниципальным образованиям Иркутской области из областного бюджета на 391,7 тыс. рублей, в том числе объем средств на предоставление бюджетных кредитов:

- для строительства (реконструкции), капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения увеличен на 249 608,3 тыс. рублей (составит 349 608,3 тыс. рублей);

- для частичного покрытия дефицитов местных бюджетов уменьшен на 250 000,0 тыс. рублей (составит 150 000,0 тыс. рублей).

В связи с проведением реструктуризации задолженности по ранее предоставленным бюджетным кредитам муниципальным образованиям Иркутской области возврат бюджетных кредитов в областной бюджет уменьшен на 684 180,4 тыс. рублей, и составит 387 261,4 тыс. рублей.

Изменение остатков средств областного бюджета планируется в объеме 881 412,4 тыс. рублей.

В соответствии с проектом прогнозного плана (программы) приватизации областного государственного имущества на 2018 год по иным источникам финансирования областного бюджета учтены поступления средств от продажи акций, находящихся в собственности Иркутской области, в объеме 20 000,0 тыс. рублей.

При установленных параметрах областного бюджета, с учетом объема государственного долга Иркутской области, сложившегося по состоянию на 1 января 2018 года верхний предел государственного внутреннего долга Иркутской области, составит:

- на 1 января 2019 года - 22 770 791,5 тыс. рублей;

- на 1 января 2020 года - 29 510 892,3 тыс. рублей;

- на 1 января 2021 года - 35 754 755,6 тыс. рублей.

Министр финансов
Иркутской области



Н. В. Бояринова